quali concio fosse cossa che Demetrio pote co  
seco luolessere menare. essi si misero sotto le col  
tella con lequali essi si potebbero difendere se  
forgi loro fosse fata. Nulla cossa occulto puo  
re essere nella casalingha discordia. luna et lat  
ra casu cui piena di spie et di traditori. sic  
corse adunque uno ad felice il quale li disse  
che allu nennano con Demetrio quanto giovani  
li li quali nascoltamente erano armati di col  
telli et similmente la cagione per che appa  
ra pero che esso misero da ostiero essere sta  
to battuto il suo comunio. Felice per dare in  
fumia alla cossa comando che la porta della sua  
casu fossero serrate. et dalla parte superiore  
della casu dalle finestre lequali erano tolte i  
naso la sua Demetrio con li suoi compagni  
siccome se ad ucciderlo nessuno difendendo  
non li lascio approximate alla porta. Demetrio  
incomincio ad guardare che per soverchio uno  
li erano chiusi le porte. et non sapiendo nulla  
come le cosse si fossero ne per che sia aduenisse  
si ritornò ad casu sua. Il di seguenti come p  
mi fu tempo di potere parlare al padre felice  
entro nella testa casu. et di lontano sente rato  
et con turbato uso nel conspetto del padre al  
cui il padre allora disse. Assai possum essere  
salvo. et demandandole quale fosse la cagione  
di cotanta tristitia. Felice rispose io so che  
del quicchi uoi fatto da noi io ti sono uno et  
era con non ocentre uischie sono dal mio fratel  
lo ademandato. essi nemme la notte passata co  
li buiemini armati ad uccidermi. - e io dalle  
porte chiusi et distante delle mura dal suo  
favore fui difeso. Et concio fosse cossa che fel  
ice anesse nel padre messa paura mescolata  
con admirazione. disse se tu puoi le orechi p  
stare ad queste cosse io le ti farò uedere ma  
nifeste. Ad cui Filippo disse discoltate. et  
incontumite comando che Demetrio fosse chi  
amato et due delli più antichi suoi amici ex  
peri nelle quistioni di due fratelli intra mol  
ti che nella reale corte uerano ne chiamò ad  
se li quali furono Lisimaco et Onomisto li  
quali essi conseco ad consiglio anesse. Men

tre chellamica penarono ad uenire Philippe solo stando il figliuolo di lontano molte cosse le feco nell'animus ruolendo in qua et in la andana. Come il re Philippe sedendo giudice tra due suoi figliuoli pma loro fanellasse.

O che il re Philippe intese essere uenire in li due amici et il figliuolo liquali avea fatti chiamate con li due predet amici et con altrettanti ghiardini del corpo suo nella interiore parte delle sue case nudo. concedette alli figliuoli che ciascuno me nasse consoco tre compagni disarmati. Qui in essendosi posto ad sedere disse lo seggbo miserrimo padre giudice intra due figliuoli de quali uno e accusatore di particidio et latro e accusato. et debbo ad po li miei fare o adposto o commesso peccato. Certo o figliuoli miei io per lo tempo passato non te mea la sopravengente tempesta quando io intra noi discerneva essere nudi non featerim et quando io alemento non featerim uidi una alerna uolta sottoentraua speranza nella nimio mio chelle uostre ne si doussero consimare et che purgheare si potessero le suspicio ni. pero chella nimia ancora poste qui laumgia fecero pace et molte nimisti duomeni fuati sapiamo essere finite. et sperava che alcuna uolta in uoi dousse la memoria della germanita ritornare. Ricordandomi qlo che per adietro alla nostra puerile simplicita et consuetudine io abbia detto. et de comandamenti miei fatti ad noi liquali io dubito ch io non abbia iani detti alle sordi orecchi.

Quante uolte o io blasimati ascoltandomi noi li exempli delle featerne discordie? Quante uolte o io raccontate li loro horribili aduenimenti per liquali la loro schiatta le case et li regni infino ad fondamenta anno abatuti? Er a cora dall'altra parte puosi li exempli unloghi vi siccome la sociabile compagnia intra li due re Iacchedemoni saltenole per molti seco li ad se et alla loro citta. Et questi medesima citta poi che il costume innaque di ciascuno pigliare ad se la tyannia di quella essere e

uersa. Et ora questa due fratelli Cumene et Attalo ad quanta grandeza di ficiole cosse li abbia la humanita featerne vecchia appare liquali per la loro picciolega pisse che ueghongna del reale nome ad me et ad Anthiocho simili ad qualunque grandeza della presente etade. nuna cosa pma ch la fraterna unanimita a illoro regno aggrato. et certo io non mi abstenni qui dicendo tu li Ro. exempli liquali o ueduti o uditi avea. Tito et lucio quinque liquali meco ghiereoraron. et Publio et Licio scipio liquali Anthiocho nusero et li padri et li qui loro de quali li perpetua concordia del la uita li morte ancora mescolo. ne uoi il coloro peccato in pote spauentare che simili ad quelli peccando essere non uoleste. Ne la buona mente di costoro ne la buona fortuna in pote ad sancti pieghare. Io uno et unico io la mia heredita amenduni co improba speranza et cupidita ademandate. Voi no lete che io una infino ad tanto che io sia soprattutto alluno di noi o che io faccia mordendo uno di noi ambiguo he et non pote soffrire il padre nostro neuna cosa cara nuna cosa sancta e in colui nelquale illuogo del regno succedette insatitabile amore dite fate scelerate le orecchi patene disputate de nostri peccati liquali incontinentem ferro faranno da discernere dite manifestamente quello che noi di uero potete. Aperte sono le orecchie liquali dopo questo essendo secrete in li peccati dell'uno dall'altro saranno rinchiuse. et uendo furioso et pieno dura ditta Philippe queste cosse ad tutti uennero le lagrime et lungamente tennero doloroso silento.

Oratione di Perseo nella quale accusa il fratello dinanzi al padre.

**T**uora Perseo disse. da aperte fu questa notte la porta et da vicinere lassarati compagno che con demetrio uaneo mangiato et da dire la gholla mia alli loro ferri. perciò che non creduto se non quido commesso e il peccato. Io cercato dalli suoi abbia

n'odo quelle cosse. le quali dovrebbe illadro et le insidiato he udire. Non in uano costoro dicono tu uno figliuolo anche cioe Demetrio et me fiddito et generato della tua anima appellano. pero che se io ad po te grido o carita di figliuolo anessi non incontro ad me che mi ramarico delle tronate insidie da me ma in colui che fatte lauesse incendeliresti. He ti sarebbe si mille lauti nostra che tu ne del preterito mio pericolo non ti monessi ne del futuro lasciando li insidiatori sangue punitione. et pero se elli tacendo mi come ne morire facciamo. Non per tanto io priogho lui che il peccato in me incominciato in me abbia fine. ne tu per lo mio latro su cereto. ma almeno quello chella natura medesima sottemette alli huoi liquali luoghi solitari sono circumuenti che dalli huoi liqui essi non uidero mai la loro fede ademandano et abbiano ad me il quale uidi il ferro stretto contra dme sia licto di fanellare per te per lo paterno nome. il quale già pma sentisti ad quale di noi sia pma sancto. ti pregho che tu cosi mascolti come se tu fossi di notte stato excitato dalla noce et dalla latitudine mia ad me ramaricantemi essere in teruentu dementio con li armati nella obserua notte et lui davanti alla porta mia auere in eo sopra preso quello che io allora presentialmente purolo avei ordinato di qlo ora che e il di sequente mi dolgo fratello lungamente innuiti siamo sangue insieme mangiate. et certo intra noi e ragione di regre. ad questa tua speranza di regnare e cotra via la mia eta. obstale ancora la ragione de legenti. obstale lanticho costume di macedonia et ancora et ancora le obsta il giudicio del padre nostro. et queste cosse non puoi tu trapassare se non per lomio sangue. donqui cosa ti sforgi ongi cosa tenti ancora o la mia solitudine o la mia fortuna resistere al tuo patricidio. Il di passato nella lussitate dello exercito et nel corso delle schiere. et nella quichenole similitudine della batta-

glia presso che mortale battaglia facesti ne nuna altera cosa me da morte scampato se non che io sostenni di lasciare uincere me et li miei et dalla minichenole battaglia sic come con featerno comandamento uolesti me nare ad cenare tecu. Credi tu o padre che io uessi cercato intra li disperati congiunti al quale essi armati ad essere comeco alla mensa ueniero? Credi tu chelli fosse statamente di pericolo ad me questa notte con li coltellli il quale uolhuardando tu uoi presso che non mi uicilero con li bastoni? Per che questo di notte? Per che tu nuncio ad me uato? Per che con li gioniani con le spade este ad me uenisti? Io che non uidi di commetter mi ad te date iniuitato come tante uicinanza o ti uicinere ad mangiare con meco essendo tu con li armati. sella mia porte fosse stata aperta tu apparechieresti il mio mortale uificio. In questo tempo o padre nelquale tu me ramaricante ascolti nuna cosa dico cui minolamite siccome accusatore ne nelle cose dubbie con arghimenti uocliendo per che neghi elli se essere uenuto con moltitudine alla mia porta et che egli fosse con lui huoi di spade et di coltellli armati. si chiamare x quelli che io nominero. certo essi possono a uere audire di fare ongi cosa coloro liqui audirono di fare questo. non per tanto essi non audiranno di negharmi se essere stati riuati dentro al mio almitate armati con le i coltell. se io ad te li uenisse tu uresti la cosa per manifesta. Abbi adunque coloro che cio confessano per presi et ad te menati ora malati la cupidita del regno et pensate fuisse fraternali. ma discerni o padre che le mie maledizioni non sieno cieche. Raghu arda lo insidiatore. et colui il quale fu dalle insidie cercato et ad costui essere nocenole capo. et colui il quale il feritello nolle occidere abbia adietro li paterni idu. et colui il quale per lo peccato featerno fu cercato ducidere abbi rifuggio nella giustitia et misericordia del padre. et in quale altera parte fuggiu io

alquale non il solenne iustitiale del tuo execto, non il corrente de canaliari, non la casa, non il mangiare, non la norte data per beneficio della natura ad quiete de mortali e ad me sienra, et se io andro al fratello mio in miti etta mi commiene morire, et se io ricevendo de te alla porta ad cenare meco il mio fratello morire mi commiene, ne andando, ne sfido posso metare le infidie, donec andeo io, in una altra cossa se non li dui et te o padre o honorato o amato, lo non o li ho, aliquanti io possa fingere. Essi vorrebbero che io perissem perciò che io mi dolghe delle mie ingrazie et perciò che io prendo indenzazione negrèdo essere ad te tolte tante atti et tante genti, et ora la contrada marina di trena, ne re ne me salvi sperano che macedonia sia sua. Se me del mondo torre il peccato del mio fratello et te la uechiega, la quale ancora no sia aspettata il re et il veneno di macedonia siano donere essere suo. Se sienra cossa li ho, suoi di macedonia tuessero lasciato io eredevere gl'io essere lasciato ricevutole ad me, perciò che ne macedonia assai dantio ameno. Tu nedesthi il di passare l'impeto de canaliari in me, et gl'io che allor mancho di potere fare in quello meglio l'unitate dal mio fratello noliero fare, ch'adio io di grandissima parte de priuati, li quali ongi speranza di dignita della fortuna a anno posta nell'ho, et in demetrio, pero ch'ad po li ho, puote, et certo non solamente ei si costui prepongono ad me come maggiore fratello, ma ancora presso che ad te suo padre, e nesti e colui per le cui benificio il senato ti rimise la pena, et che ora te dalle armi romane difende et che gaudi di diritti la tua uechiega essere obbligata et obnoria alla sua gionè midine. Per costui li ho, stanno, per costui tutte le cittadi sono al tuo imperio liberate, per costui li macedoni della romana pace si legano. Ad me o padre mio numia cossa fuori di te o di speranza o dantu me. Ad che cosse credi tu che raguardino queste lettere o ex allii mandate da T. quincio nelle quali el

li dice auerti bene consigliato nelle bisogni mie in quanto Demetrio ad R. mandasti et confortau che in altra nolta et co' pugnali et pincipi di macedoni lui ad R. rimandi. T. quincio e ora autore et mischio ad costui dengni cossa. Demetrio auete de te infinitas per padre et lui in tuo luogho susstituito quin mangi ad ongi altra cossa e occulti consigli sono anni et centani annatares alli consigli quando etti cercate donare mandare pi' pincipi macedoni con costui, e quelli liguali di qui interi et sinceri ad R. uanno eredendo se avere Philippe in te amonestati quin et corrotti dalle romane lusinghe ritornano. Demetrio sole e ad cetero ongi cossa. Essi essendo in suo patre uno il chiamano qua he. Se io ad queste cosse prendo indenzazione incontenente e dandine non solamente dalli altri ma ancora date o padre e nemico il peccato della cupidita del veneno, lo se nel meglio sia posse non conoleo emi lo del suo luogho umonua, adeo che io nel suo luogho succeda uno iniqui ad me e il padre mio et che etli lunghe spes sia pugnalo lidiu et che io se io il meutore sua cossa come etli uole che io sia se il mio padre mi donera la heredita del veneno io la più devo. Chi il regno desidera scelervamente il desidera. Chi la fiera di riappassire lontananza della eti della natura et il costume de macedoni et la ragione delle genti sic conserua. Il maggiore fratello alquale di ragione et di uolontà ancora il paterno veneno appartenere sia tolto ina. Io non prima il veneno piedere per la paterna incisione. Il padre uechiego et orbato del figliuolo suo piu temera che etli non ludiri che etli non sosterrà la morte del figliuolo. Li ho, di questo si valleggeranno et approneveranno et difenderanno quello che sia stato fatto. Queste speranze o padre sono incerte mi esse non sono uane. Cossi sta la cossa, tu solo di me pnoi eccitate il pericolo pinniendo coloro liguali preseco li ferri per uidevimi, ma se alle loro peccato succederà

tu non portarà perseguitare la morte mia - Come Demetrio dinangi ad Philippe se rispo delle alle cosse alii approse da serleo.

**S**Di che serleo ebbe fatto fine alle sue parole, li ocehi di colore liguali qui erano presenti tutti in Demetrio et chiamandano siccome incontenente dalli donesse essere risposto. Appresso questo fu fatto silenzio concio fosse che ad tutti apparisse demetrio per lo perebio punto no poter fanellare, ma alla fine la necessita del rispo dece niente il dolore, essendoli comandato che etli rispondesse per che cosi comincio ad parlare. Padre tutti tamini liguali auanti erano dell'accolsi a preoccupar la accusatore esso con infinite lagrime nell'altri di sentimento a le mie nece lagrime fatte ad te sospette. Et concio sia cossa che etli poi cheio da, R. tornai incontenente con li suoi anedo il di et la norte ragionamenti uolenturie mabbia infidie poste non solamente di insidiatore ma di ladron manifesto et di puerile et nevestra la forma et col suo pericolo te ispiuienti, adeo che esso facendone te autore amaci la morte del non nocenole fratello, et dice ad se non essere ad numia gente del mondo uifugio come se io ad po te numia speranza nel frumento uassi et me encunimento solo et si eti amio aggrava della mundia della grana etna la quale piu resto inoce che ella non giona, et gja con latice cosse liguali ad persecuzione et la intia mia accolsimoni dice a mescolata qlla che dice essere commesso questa norte di peccato, il che quale et che etli sia qui sapui so sperto con altro tenore la nostra mita farebbe, et quella numia examinatione della speranza et la uolontà questi fictione et competitione nocturna con argomento di consigli sottili che vebbe il quale insicure quello certo adeo che la accusatione paresse repentina et non preparata siccome per la parta di questa norte et per lo repenno tumulto nati fosse. O secolo egli era di necessita se io traditore ora ritrato esse fuituo paci co' meco nella quisitione, questi siccome io fossi inferiore di tum li ma-